su madre como *cognati*, introduciéndose el principio de consanguinidad en la sucesión frente a la preferencia por la agnaticia. Pero, no se admitía la *successio in locum*, hasta que sería reconocida en el año 389 mediante la constitución recogida en C. Th. 5, 1, 4.

La madre concedía sus bienes hereditarios a todos sus hijos, tanto *sui* como *alieni iuris*, preferentemente a otro consanguíneo o agnado. Esto supuso que al *filiifamilias* se le reconocía la capacidad para ser heredero *ab intestato*, aún estando bajo la *potestas* del *paterfamilias*<sup>280</sup>.

A las relaciones que se daban en los llamados por este *senatusconsultum* les era de aplicación el principio *successio ordinum*<sup>281</sup>. Los *filia* concurrían entre sí a partes iguales<sup>282</sup>.

Gayo no consideró esta sucesión *hereditas legitima*, es por ello que los hijos que sucedían en virtud de este *senatusconsultum* eran *heredes legitimi*, término que se reservaba a los sucesores *ab intestato* según las XII Tablas. Ambos senadosconsultos otorgaban una protección

---

*filiio patrono defertur*"; "Filius, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire, antequam consanguineus vel adgnatus adierit, videndum propter haec verba " si nemo filiorum volet hereditatem suscipere", quia extensiva sunt. et cum verba extensiva sint, paenitentia eius usque ad annum admittenda est, cum et ipsa filii bonorum possessio annalis est"; "Quaedam cum in extrema esset valetudine, praesentibus honestis viris compluribus et matre sua, ad quam legitima hereditas eius pertinebat, ita locuta est "ancillas meas maeviam et seiam liberas esse volo" et intestata decessit; quaero, si mater ex senatus consulto legitiman hereditatem eius non vindicasset et hereditas ad proximum cognatum pertinuisset, an fideicommissa libertas deberetur. Respondi deberi: nam eam, quae in extremis dixisset "ancillas meas illam et illam liberas esse volo", videri ab omnibus, qui legitimi heredes aut bonorum possessores futuri essent, petisse, ut hoc fieri possit".

<sup>280</sup> FERNÁNDEZ VIZCAÍNO, B., "El *ius adreascendi*...", *cit.*, p. 562. D. 38,17,6; D. 38,17,9. "Filiū mater ex hoc senatus consulto, etiamsi in aliena potestate sit, ad hereditatem admittitur"; "Sacratissimi principis nostri oratione caveatur, ut matris intestatae hereditas ad liberos, tametsi in aliena potestate erunt, pertineat".

<sup>281</sup> ARANGIO-RUIZ, V., *Istituzioni di diritto romano* (Nápoles, 1979), p. 541 en FERNÁNDEZ VIZCAÍNO, B., "El *ius adreascendi*...", *cit.*, p. 562.